
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N  282 .Reg. Gen.  

Data 15.09.2017 

N. 25     Reg part. 

Data  15/09/2019 

  
OGGETTO: Determina n., 23 del 31/08/2017 “ Rifunzionalizzazione del Parco 
comunale ed ampliamento con realizzazione di un Parco Avventura  - 
Determinazione a contrattare (art. 192 tuel) – Prestito ordinario con la Cassa 
DD. PP – Integrazioni e Rettifiche . 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici  del mese di settembre nel proprio ufficio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
VISTA la deliberazione Commissariale n.12 del 29/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
annuale del bilancio di previsione finanziario almeno triennale nel quale sono incluse le previsioni 
relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.) nonché  la deliberazione Commissariale  n. 20 
del 04/08/2017  di variazione al suddetto bilancio di previsione , esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione Commissariale n 14 del 30/06/2017  esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2016.; 
CONSIDERATO che con deliberazione Commissariale  n. 20 del 04/08/2017 di variazione al suddetto 
bilancio di previsione veniva imputato il mutuo in oggetto al titolo V ( quinto ) anziché al titolo VI (sesto) 
di conseguenza si è reso necessario provvedere alla reimputazione del mutuo in questione; 
VISTA la delibera Commissariale  n. 27 del 12/09/2017 con la quale sono state approvate variazioni tra 
cui la reimputazione del mutuo al titolo VI dell’ entrate;  
ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 
modificazioni; 

RITENUTO 

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse finanziarie 
necessarie alla realizzazione “Lavori di Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con 
realizzazione di un Parco Avventura”; 
Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto 
l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 250.000,00.; 
Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 
□ 1 gennaio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 
Che la durata del prestito è di VENTI anni ed il relativo tasso è fisso1; 
Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 
269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti 
attuativi.  
                                                           

 



Che al punto quattro del dispositivo veniva trascritto per errore: di garantire le n.2 (due) rate semestrali 
di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre 
titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L., anzichè n. 40 ( quaranta )rate per la durata ventennale 
di ammortamento;   

Ritenuto quindi di dover procedere alla rettifica della propria citata determina n. 22 limitatamente al 
punto quattro del dispositivo ; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” 
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
DETERMINA 

 

- .Di prendere atto delle variazioni al bilancio di previsione così come approvate con deliberazione 
Commissariale  n. 27 del 12/09/2017 

- Di imputare le somme del mutuo in questione in entrata all’intervento 6.300.01.200.05327. 
all’oggetto “Mutuo cassa depositi e prestiti rifunzionamento del parco comunale ed ampliamento con 
realizzazione di un parco avventura” 

- Di rettificare il punto quattro del dispositivo della propria determina n. 22 del 16/08/2017 che 
viene sostituito dal seguente: di garantire le n. 40 (quaranta) rate semestrali di ammortamento del 

prestito con delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai 

sensi dell’art. 206 del T.U.E.L. 

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la 
CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione “Lavori di 
Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un Parco Avventura”; 

- di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso ed alle 
condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 
Giugno 2013; 

- che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi della 
CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è 
ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

- La presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli enti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 

 

  Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 
         F.to Rag. Antonina Casella  
 

 



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

Parere di regolarita’ tecnica attestante la regolarita’ e correttezza dell’azione amministrativa (art. 

147-bis TUEL) 

 

Parere di regolarita’ contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

   

Visto di regolarita’ contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 Floresta 15/09/2017  

                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 

                                                                                      F.to Rag. Antonina Casella  

 

 


